
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Ordinanza N. 8 
Data di registrazione 20/01/2026 

COMUNE DI TAURIANOVA 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 
 

Il Sindaco 
 
 
 
 

OGGETTO: 

ALLERTA METEO PER MERCOLEDI’ 21 GENNAIO 2026.  
PROROGA CHIUSURA SCUOLE DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 
(PUBBLICHE E PRIVATE COMPRESI ASILI E NIDO), DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI E DEI CIMITERI PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE.  
 

 

Visto il Bollettino di criticità nazionale n. 23/2026 – DPC-DPC_Generale-P-STELEX-0002121 del 
18/01/2026; 

Visto l’Avviso di avverse condizioni meteorologiche nonché il Messaggio di Allertamento 
Unificato – Fase Previsionale, prot. n. 36882/2026, emesso dalla Regione Calabria – Centro 
Funzionale Multirischi – U.O.A. Protezione Civile, documento n. 022 del 18/01/2026; 
Visto il Messaggio di Allertamento Unificato n. 26 del 20/01/2026 – Fase Previsionale – Direttiva 
P.C.M. del 27/02/2004 e s.m.i. – D.G.R. n. 535 del 15/11/2017 – prot. ARPACAL n. 45361 del 
20/01/2026, con cui si comunica che anche per la giornata di mercoledì 21 gennaio 2026,  nelle 
aree del versante tirrenico meridionale Cala 4 (in cui ricade anche il Comune di Taurianova) è 
prevista una situazione di – Allertamento di livello ROSSO- con scenari d’evento e possibili danni 
per piogge previste con le seguenti condizioni: 
• «Si prevede il persistere di precipitazioni diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, 
con particolare riferimento ai settori ionici e meridionali della regione, con quantitativi cumulati 
molto elevati. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività 
elettrica e locali grandinate. Si prevedono venti di burrasca dai quadranti orientali, con 
intensificazione fino a burrasca forte con raffiche di tempesta. Sono possibili fenomeni 
temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti, con conseguenze rilevanti, 
nonché fenomeni di esondazione in corrispondenza di fiumi con bacini idrografici di rilevanti 
dimensioni»; 
Considerato che lo scenario d’evento prevede possibili fenomeni temporaleschi in grado di 
evolvere in nubifragi anche persistenti, con conseguenze rilevanti e possibili fenomeni di 
esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacini idrografici di rilevanti dimensioni; 

Considerata, altresì, la previsione di una ventilazione di scirocco che potrà raggiungere intensità di 
burrasca forte con raffiche fino a tempesta, nonché forti ed estese mareggiate lungo le coste esposte; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Ritenuto necessario adottare provvedimenti a tutela della pubblica incolumità, con particolare 
riguardo agli alunni delle scuole cittadine, nonché al personale docente e non docente proveniente 
da altri comuni; 
Vista la precedente Ordinanza n. 5 del 19/01/2026 avente ad oggetto: « Allerta meteo per 
martedì 20 gennaio 2026. Chiusura scuole delle scuole di ogni ordine e grado (pubbliche e 
private compresi asili e nido), degli impianti sportivi e dei cimiteri presenti nel territorio 
comunale.  
Ritenuto, pertanto, di dover prorogare  la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel 
territorio comunale per la giornata di mercoledì 21 gennaio 2026; 

Visto l’art. 54 del T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco, 
quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti, nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, per la giornata di mercoledì 21 gennaio 
2026, la proroga della chiusura temporanea: 

• delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, compresi asili e asili 
nido; 

• degli impianti sportivi e dei cimiteri presenti nel territorio comunale. 
 

DISPONE 
 
E’ fatto divieto altresì di frequentare zone alberate quali parchi, ville e  giardini pubblici; 
 
Di attenersi ai corretti comportamenti di autoprotezione, in particolare quelli indicati dalla campagna “Io non 
Rischio” il cui opuscolo si allega alla presente ordinanza, nonché a quanto raccomandato, altresì, nel 
bollettino di criticità nazionale n. 23/2026 - DPC-DPC_Generale-P-STELEX-0002121-18/01/2026:  
• di limitare gli spostamenti;  
• guidare con prudenza, specie nei tratti stradali esposti, in particolar modo all’uscita delle gallerie e 
sui viadotti; furgoni, mezzi telonati, caravan e motocicli possono essere facilmente spostati dal vento;  
• evitare di transitare lungo argini, sottopassi, scarpate o ponti, facendo attenzione a dove si  cammina 
in quanto ci potrebbero essere buche, tombini aperti, voragini, allagamenti, cedimenti ecc. 
• sistemare e fissare opportunamente tutti gli oggetti che nelle abitazioni o luoghi di lavoro si trovino 
nelle aree aperte esposte agli effetti del vento e rischiano di essere trasportati dalle raffiche (vasi ed altri 
oggetti su davanzali o balconi, antenne o coperture/rivestimenti di tetti sistemati in modo precario, ecc.). In 
generale, sono particolarmente a rischio tutte le strutture mobili, specie quelle che prevedono la presenza di 
teli o tendoni, come impalcature, gazebo, strutture espositive o commerciali temporanee all’aperto, delle 
quali devono essere testate la tenuta e le assicurazioni.  
 
La presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio e sia trasmessa ai Dirigenti scolastici competenti, a 
tutti i Dirigenti del Comune di Taurianova, nonché trasmessa per l'opportuna conoscenza e per gli eventuali 
adempimenti di competenza all’ufficio Scolastico Provinciale di Reggio Calabria, all'ufficio Territoriale del 
Governo, a tutte le forze di polizia presenti sul territorio, e trasmessa agli organi di stampa per la massima 
divulgazione. 
 
 
  Il Sindaco 
 ROCCO BIASI / ArubaPEC S.p.A.   
 


